ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ YA LY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH Ya Ly, ngày         tháng        năm 2025

V/v tập trung triển khai quyết

liệt, đồng bộ giải pháp phòng,

chống bệnh Dịch tả lợn Châu

Phi trên địa bàn xã Ya Ly

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế xã;

- Các thôn, làng trên địa bàn xã.

 Thực hiện Công văn số 1412/UBND-NNMT, ngày 15 tháng 8 năm 2025

của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc tập trung triển khai quyết liệt,

đồng bộ giải pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi và phục hồi phát

triển chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Quãng Ngãi, Ủy ban nhân dân xã yêu cầu

Phòng Kinh tế xã và các thôn, làng trên địa bàn xã triển khai tập trung một số

nhiệm vụ sau:

1. Tăng cường thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức (loa

đài, truyền thanh...) trong đó tập trung tuyên truyền, hướng dẫn người chăn nuôi

chấp hành về điều kiện chăn nuôi, đảm bảo khoảng cách an toàn trong chăn nuôi,

quyền và nghĩa vụ của các tổ chức, cá nhân chăn nuôi theo quy định tại Điều 55,

Điều 56 và Điều 57 của Luật Chăn nuôi; thực hiện việc chăn nuôi áp dụng các biện

pháp chăn nuôi an toàn sinh học tại Phụ lục II, Quyết định số 05/QĐ-CNTY-

KHCNMT ngày 18 tháng 03 năm 2025 của Cục Chăn nuôi và Thú y.

2. Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện bố trí chuồng

nuôi phải tách biệt với nơi ở của người; phải áp dụng các biện pháp chăn nuôi an

toàn sinh học trong quá trình chăn nuôi; thực hiện tiêm phòng vắc xin cho đàn

vật nuôi theo quy định, hướng dẫn của cơ quan chuyên môn.

3. Trường hợp dịch bệnh xảy ra trên địa bàn, phải nghiên cứu các quy định

tham mưu Ủy ban nhân dân xã thực hiện nghiêm việc công bố dịch theo quy định

tại Điều 26 Luật Thú y năm 2025; đồng thời tổ chức phòng, chống dịch theo đúng

quy định; báo cáo cấp thẩm quyền huy động cả hệ thống chính trị triển khai

phòng, chống dịch bệnh động vật; ưu tiên, tập trung huy động nguồn lực của địa

phương, kịp thời bố trí kinh phí để mua sắm hóa chất, dụng cụ, vật tư, bảo hộ... để

tổ chức xử lý dứt điểm các ổ dịch DTLCP, không để phát sinh ổ dịch mới.

4. Rà soát lại các dụng cụ, bảo hộ phục vụ chống dịch trên địa bàn xã để

có phương án huy động khi dịch bệnh xảy ra; đồng thời rà soát, thống kê cụ thể,

chính xác tổng đàn lợn, số lượng đàn lợn thuộc đối tượng tiêm phòng vắc xin

DTLCP, từ đó tham mưu đề nghị cung cấp, tiếp nhận vắc xin và triển khai tiêm

2

phòng cho đàn lợn đảm bảo hiệu quả.

Báo để các cơ quan, đơn vị, các thôn, làng biết, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- Lưu VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Trọng Lịch

		2025-08-19T15:18:42+0700

		2025-08-19T15:35:11+0700

		2025-08-19T15:34:53+0700

		2025-08-19T15:34:53+0700

		2025-08-19T15:34:53+0700

		2025-08-19T15:35:45+0700